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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest kompozycja polifenolowa o działaniu polegającym na efektywnym 

ograniczaniu aktywności acetylocholinoesterazy i butyrylocholinoesterazy, enzymów zaangażowanych 

w rozwój choroby Alzheimera, przeznaczona szczególnie do stosowania w profilaktyce i wspomaganiu 

leczenia chorób neurodegeneracyjnych, zwłaszcza choroby Alzheimera. 

Znane preparaty roślinne stosowane w profilaktyce chorób neurodegeneracyjnych a zwłaszcza 

Ginkofar, Tanakan oparte są na naturalnych składnikach pochodzących z miłorzębu, głogu oraz żeń-

szenia. 

Znane suplementy oparte są o sproszkowane komponenty o dużej zawartości substancji roślin-

nych balastowych jak frakcje błonnika pokarmowego (typu liście, korzeń itp.), zaś nasz preparat to wy-

dzielone związki fenolowe (przez to skoncentrowane), stąd łatwiej dozować dokładną ilość związków 

polifenolowych do odpowiedniej postaci farmaceutycznej (żelki, pastylki). Znany jest z opisu wynalazku 

JP2005104850 środek do profilaktyki choroby Alzheimera, zawierający polifenole. W dokumencie wska-

zano zastosowanie zaledwie kilka związków polifenolowych. Znany jest także z patentu PL228955 napój 

funkcjonalny zawierający: brzoskwinię lub morelę, żurawinę, aronię, borówkę i/lub owoce poziomki, i/lub 

maliny. 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie dotyczące składu kompozycji zawierającej około trzydziestu 

wykrytych związków polifenolowych z naturalnych składników. 

Kompozycja polifenolowa według wynalazku zawierająca owoce brzoskwini, aroni, borówki, po-

ziomki, maliny charakteryzuje się tym, że zawiera liście pietruszki (Petroselinum crispum L), zaś skład-

niki naturalne z owoców brzoskwini (Prunus persica L), owoców aronii (Aronia melanocarpa L), owoców 

borówki czarnej (Vaccinium myrtillus L), owoców poziomki (Fragaria vesca L), owoców malin (Rubus 

idaeus L.) oraz liści pietruszki (Petroselinum crispum L.) występują w postaci wodnych ekstraktów w po-

staci zatężonej do 5%–10% początkowej ich objętości, przy czym każdy z ekstraktów występuje w ilości 

od 12,0 do 20,0 części wagowych. 

Kompozycja zawiera dodatkowo wodny ekstrakt z owoców moreli (Prunus armeniaca) w ilości od 

12,0 do 20,0 części wagowych i/lub z owoców żurawiny (Oxycoccus)-w ilości od 12,0 do 20,0 części 

wagowych. 

Kompozycja o efektywnym ograniczaniu aktywności acetylocholinoesterazy i butyrylocholinoes-

terazy, enzymów zaangażowanych w rozwój choroby Alzheimera jest przydatna w zapobieganiu wystą-

pienia chorób neurodegeneracyjnych, zwłaszcza Alzheimera a także innych chorób u podłoża których 

leży inny przewlekły stan zapalny i podwyższony potencjał oksydoredukcyjny. Ponadto jest przydatna 

we wspomaganiu leczenia tych chorób. Dostarczanie związków polifenolowych w diecie lub w roślin-

nych suplementach diety może zapobiegać takim następstwom jak m.in. choroba Alzheimera. 

Nasz preparat ponadto wykazuje działanie przeciwutleniające oraz działanie przeciwzapalne. 

Działanie przeciwzapalne występuje z uwagi na stwierdzone występowanie około 30 wykrytych polife-

noli. 

Zastosowanie pojedynczych wyciągów z poszczególnych surowców, lub też zastosowanie mniej-

szej liczby surowców wyjściowych nie dostarczy takiej ilości związków fenolowych jak według wyna-

lazku, który stanowi koncentrat związków polifenolowych w liczbie około 30, co daje wysoką skutecz-

ność w profilaktyce i wspomaganiu leczenia chorób degeneracyjnych, zwłaszcza choroby Alzheimera. 

Zawartość związków fenolowych w preparacie, pochodzących od każdego z surowców wynosi 

korzystnie 6,0 mg/cm3 ± 1,0 mg, co daje w sumie 42 mg/cm3 ± 7,0 mg. 

Kompozycja według wynalazku oparta jest wyłącznie o naturalne składniki. Kompozycja zawiera 

około trzydzieści związków polifenolowych (oznaczonych jakościowo i półilościowo za pomocą cieczo-

wej chromatografii wysokociśnieniowej z detekcją masową), które wykazują synergizm przez co dają 

wysoką skuteczność w profilaktyce i leczeniu chorób neurodegeneracyjnych, zwłaszcza choroby Alzhe-

imera. 

Poszczególne ekstrakty (z indywidualnych surowców) pozyskuje się w prosty sposób (maceracja, 

ekstrakcja, tłoczenie - uzyskanie soku wspomagane użyciem handlowych, przemysłowych preparatów 

enzymatycznych). Soki poddawane są następnie ultrafiltracji w celu skoncentrowania związków polife-

nolowych poprzez usunięcie substancji balastowych (głównie frakcje błonnika pokarmowego). Polife-

nole zawarte w ultrafiltracie są koncentrowane poprzez zagęszczanie pod obniżonym ciśnieniem, w ni-

skiej temperaturze (ok. 35°C). 
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Będąca przedmiotem wynalazku kompozycja zawiera 29 zdefiniowanych związków polifenolo-

wych (Tab. 1 i 2), będących inhibitorami cholinoesteraz, stosowanych w prewencji choroby Alzheimera, 

chorób układu krążenia oraz innych chorób neurodegeneracyjnych. Metoda pozyskiwania ultrafiltratu 

jest dobrze opracowana a sprzęt używany przemysłowo jest standardowy i szeroko dostępny. 

Preparat otrzymuje się w następujący sposób. Naważkę każdego surowca zhomogenizować (np. 

w aparacie Thermomix, Vorwerk, Germany, lub podobnym) w temp. pokojowej (4 min, maks. prędkość), 

następnie do każdego surowca dodaje się po 5 dm3 wody i dalej homogenizowano przez 4 min. Próbki 

odwirować (np. wirówka Sigma 4K15, Sigma Laboratory Centrifuges, Polygen, 30 min, 4°C, 9000 x g). 

Osad z każdego surowca homogenizować (Thermomix) z 2.5 dm3 wody, próbki wirować (30 min, 4°C, 

9000 x g). Wszystkie supernatanty z danego surowca połączyć (ogółem ok. 15 dm3 z jednego surowca). 

Następnie, każdy supernatant poddać ultrafiltracji (4°C, kilka dni, membrana 0,2 µm; np. producent Sar-

torius Stedim, France). Próbki po ultrafiltracji zagęścić w wyparce próżniowej (- 0,09 MPa, 35°C, kilku-

nastokrotne zagęszczenie), każdy z wyciągów wystandaryzować uzyskując stężenie związków fenolo-

wych równe 42 mg/cm3± 7,0 mg/cm3. W celu uzyskania finalnej kompozycji polifenolowej zmieszano 

równe objętości każdego składowego wyciągu.  

P r z y k ł a d 1 

Otrzymana według wynalazku kompozycja zawierała wodne wyciągi z: 

z owoców brzoskwini w ilości 18 części wagowych 

z owoców poziomki w ilości 18 części wagowych 

z owoców aronii w ilości 18 części wagowych  

z owoców borówki czarnej w ilości 18 części wagowych 

z owoców malin w ilości 18 części wagowych 

z liści pietruszki w ilości 18 części wagowych 

zatężone do 10% objętości początkowej. Preparat uformowano w postać żelków.  

Kompozycja zawierała wyciągi pozbawione substancji balastowych w ilości około 70%.  

P r z y k ł a d 2 

Analogicznie jak w przykładzie pierwszym otrzymano kompozycję zawierającą wyciągi z wyżej opisa-

nych składników w postaci stałej. W tym celu wyciągi scharakteryzowane w przykładzie pierwszym pod-

dano procesowi suszenia rozpyłowego. 

P r z y k ł a d 3 

Otrzymana według wynalazku kompozycja zawierała wodne wyciągi z: 

z owoców brzoskwini w ilości 13 części wagowych  

z owoców poziomki w ilości 13 części wagowych 

z owoców aronii w ilości 13 części wagowych  

z owoców borówki czarnej w ilości 13 części wagowych  

z owoców malin w ilości 13 części wagowych  

z liści pietruszki w ilości 13 części wagowych  

z owoców żurawiny w ilości 13 części wagowych  

z owoców moreli w ilości 13 części wagowych 

zatężone do 10% objętości początkowej. Preparat uformowano w postać żelków.  

Kompozycja zawierała wyciągi pozbawione substancji balastowych w ilości około 70%. Analizy 

składu kompozycji polifenolowej dokonano przy użyciu wysokociśnieniowej chromatografii cieczowej 

z detekcją, MS, UV-VIS i spektrofluorymetryczną. 

P r z y k ł a d 4 

Analogicznie jak w przykładzie trzecim otrzymano kompozycję zawierającą wyciągi z wyżej opi-

sanych składników w postaci stałej. W tym celu wyciągi scharakteryzowane w przykładzie pierwszym 

poddano procesowi suszenia rozpyłowego. 

Związki obecne w chromatogramach identyfikowano po czasach retencji autentycznych chroma-

tograficznych wzorców związków fenolowych (Sigma-Aldrich; Fluka, USA; Extrasynthese, Francja; 

Roth, Niemcy; Apin Chemicals; Wlk. Brytania). 

Następnie przeprowadzono jakościową i ilościową analizę kompozycji polifenolowej za pomocą 

chromatografii wysokociśnieniowej cieczowej z detekcją przy użyciu spektrometru mas. Związki wzor-

cowe użyte w badaniach: kwercetyna, naringina, kwas cytrynowy, kwas chlorogenowy, kwas protokate-

chowy, kwas p-kumarowy, kwas gentyzynowy i kwas rozmarynowy. Analizy ilościowe wykonano na 

podstawie pięciokrotnego wstrzyknięcia roztworów wzorcowych związków referencyjnych w pięciu róż-
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nych stężeniach i pięciokrotnego wstrzyknięcia badanej próby. Wyniki przedstawiają średnie z odchyle-

niami standardowymi (Tab. 1). Kwercetynę użyto do identyfikacji pochodnych kwercetyny, zaś naringe-

ninę do ilościowego określenia zawartości antocyjanów i glukozydów flawonoidowych ogółem, kwas p-

kumarowy do określenia stężenia glukozydów p-kumarylowych, zaś analizę wolnych kwasów fenolo-

wych przeprowadzono przy użyciu ok. 40 rzeczywistych wzorców wolnych kwasów fenolowych. 

Chromatografia z detekcją UV-VIS i spektrofluorymetryczną. Przykładowe chromatogramy z roz-

działu związków zawartych w wyciągu przedstawiono na rysunku Fig. 1 i 2, gdzie Fig. 1 przedstawia 

przykładowe chromatogramy przedstawiające związki zidentyfikowane w wyciągu (detekcja UV-VIS 

przy 280 nm i 520 nm), zaś Fig. 2 przykładowe chromatogramy przedstawiające związki zidentyfikowane 

w wyciągu (detekcja spektrofluorescencyjna przy 280 nm i 365 nm). 

T a b e l a 1. Czasy retencji autentycznych wzorców HPLC  

i stężenia najważniejszych związków wykrytych w wyciągu. 
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Analiza HPLC-MS składników kompozycji polifenolowej 

Przeprowadzono detekcję w spektrometrze masowym w celu identyfikacji 23 związków (Tabela 

2) w wyciągu. Analiza ilościowa pozwoliła na określenie stężenia najważniejszych ilościowo związków 

w wyciągu (Tabela 3). 

T a b e l a 2. Czasy retencji autentycznych wzorców HPLC i parametry fragmentacji najważniejszych związków 

wykrytych w wyciągu metodą HPLC z detekcją masową (MS). 
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T a b e l a 3. Ilościowa analiza wybranych związków wykrytych w wyciągu. 

 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Kompozycja polifenolowa z naturalnych składników zawierająca owoce brzoskwini, aronii, bo-

rówki, poziomki, maliny znamienna tym, że zawiera liście pietruszki (Petroselinum crispum 

L), zaś składniki naturalne i owoców brzoskwini (Prunus persica L.), owoców aronii (Aronia 

melanocarpa L), owoców borówki czarnej (Vaccinium myrtillus L.), owoców poziomki (Fragaria 

vesca L.), owoców malin (Rubus idaeus L) oraz liści pietruszki (Petroselinum crispum L) wy-

stępują w postaci wodnych ekstraktów w postaci zatężonej do 5%–10% początkowej ich ob-

jętości, przy czym każdy z ekstraktów występuje w ilości od 12,0 do 20,0 części wagowych. 
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2. Kompozycja według zastrz. 1, znamienna tym, ze zawiera dodatkowo wodny ekstrakt z owo-

cow moreli (Prunus armeniaca) w ilości od 12,0 do 20,0 części wagowych i/lub z owoców 

żurawiny (Oxycoccus) w ilości od 12,0 do 20,0 części wagowych. 

 
 

Rysunki 
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